¶ Tertia conclusio: Potest exequendi ultimas voluntates etiam annum auctorit ab executor, & transferitur Episcopum, ab Episcopo bis monitus executor ultimam voluntatem exequi noluerit. sub. de exect. & fin. auctor. qui hoc facere. Spec. in d. s. i. nunc vero aliquo. 8. 2. Abb. hic. col. 2. Iaco. à Canibus in d. s. i. de exect. vlt. vlt. 2. par. 4. 3. quod procedit in legatis p. 13. vt existimat Imol. hic, & Salic. m. amb. hoc am. C. de fiducie commissar. 2. 3. nec tamen restituuntur ad legata alimentorum, adiutorius Barb. hic, cum hic favor iure optimo pietati conueniat.

¶ Quarta conclusio: Ad exequendā legata pia à iure difinitur tempus fixus mensum, quod credit a die infinitationis testamenti, §. fin. auctor. legatum, in amb. de ced. vlt. Abb. & Dd. his Commisar. & Iac. à Canibus. in d. q. 3.

¶ Quinta conclusio: Non obstante iuris civilis dispositio, etiam ad coniuncturam ecclesiam, aut monasterium: annus hereditibus aut executoribus præfigatur à die mentionis. text. hic, ex quo id admotarunt Hoffm. Ioan. And. Anto. & Imol. dicens hanc Opinione est Commisar. col. 2. & Rochus de iure patr. verb. confitit. q. 10. qui post Abb. hic addit hanc conclusionem esse intelligendam, quo ad constitutendum heredem, aut executorum in negligentiā incipendi adiutoria ecclesie, aut monasterii, sed ad constitutendum heredem aut executorum in negligentiā perficiendi opus intra annum incepsum arbitrio iudicis tempus confitetur, attenta operis qualitate. Quid enim si ipsius adiutoria quinque annos exigat ad eius perfectionem? oportebit equidem id tempus expetrari, vlt. 3. & 5. quod adiutoriam. abb. de exect. vlt. col. 9. atq; Dd. hic fententia ex quibus hic text. erit intelligendus, quando monasterium potest intra annum incipi, & ad perfectionem duci.

¶ Sexta conclusio: non tantum executor, sed & is, cui elecio a testatore comissa est, intra annum, aliud vetem tempus ad executionem designatio, eligere debet alioqui ut eligendū ad episcopū Speciat. Card. Imo. & Barb. hic n. 41. id enim, quod ex electione executioni tradendum est, prævia electionem possum, la fine qua fieri nequit executo, iugurta intra tempus executionis oportet electione fieri. l. oratio. ff. de spos. hanc etia auctoritate probat Bal. in l. c. quidam in 2. ff. de leg. 2. Ang. Cor. & Lal. pertenc. in his lib. §. 1. C. de legat. Ang. m. 6. 4. Anch. conf. 37.8. quorū Opinione Commisar. esse auctorit. Cor. & Iaf. in d. s. i. de in. p. 1. quia in re Bar. in l. s. i. quidam. contraria fententia

Hec eadem opinio eti placuit Bartol. in d.l. Cod. de inst. & futili. secundum quam sententiam confit maximus effectus, quod legatus pro dote modale iudicetur. Sed aduersus hanc opinionem communem quidam tenuerunt, praetertim Ang. Pulg. & Dec. num. 11. in d.l. Cod. de inst. & futili. Corn. in d.l. 1. solam sicut C. de his, qui sub mod. cuiusque questionis disputationem late tradit Emanuel à Cotha in d.l. 22. mero. 7. qui exstimat, non facit responderi pacie Papiniano, qui in d. 8. Titio, ver. ante nuptias, inquit mortuo Tito ante nuptias, legatus matrem penes heredem testatoris. Quod Imobil pale concepit. Et sane qui Bartol. intellectu in d. 8. Titio, lequi velit, facillime cùm unopinione in defendit. Siquidem Bartol. intellectu xii. Jurisconsulti in d.ver. ante nuptias, locuplet de legato conditionali: & deinde in ver. Sed cum ante, speciem murphae, & agere de legato modali, aut simpliciter per. Qo tamen interpretatione maxima habet difficultatem, idcirco modo communem opinionem admittimus faltem, et tam in praxi feruanda fore admoneamus: Bartoli vero distinctionem non omnino probamus: denique opinamur, aptior enim esse intellectu ad reponita Jurisconsulti, quem ex Baldo in d.l. plures adduximus: quamvis adhuc maneat in diffinitione obex, quem communis sententia obiecimus. Sed & legatus pro dote modale sit, non omnino purum nec conditionali: sed ad heredes transmitti mortua puella ante matrimonium cenfet Bald. Nouell. de dote, 6. pars prim. 76. mero. 5. Contrarium iure defendit Emanuel à Cotha: tenendum esse in confundendo & indicando affectuerat in d. 22. mero. 11. ex autoritate Petri. Cyri. & Bald. in d.l. genit. Bald. in d.l. plures, sum. 5. Senfif. Bartol. in l. quibus debet. §. Therm. Miner. numer. 1. 3. de cond. & demiss. ex quibus fatis conflat. legatus aliquis puella pro dote, iuxta nubas, reliquum, etiam si modale sit, non transmittit ad eius heredes, si ea mortua fuerit, antequa nupserit: immo si oblati cautione legatum accepit, id erit, ea mortua ante matrimonium, testatoris hereditibus reliquit in domum quo antiqui & iuniores conuenient, ut scribit Corn. in conf. 229. num. 4. lib. 4. Nam & si communis opinio, cuius paulo ante meminimus, vera sit, & obtinet, vbi causis contingit in persona alterius, iuris fundi per fidem & sumptus. §. 1. de leg. 1. Quod si legatus ipse, cuius modus personalis est inimicus, decedat: modus omnino defecit, nec legatum debetur: Quemadmodum deducitur ex Bart. in d. 8. Tertius Miser. Soci. in l. p. Titio statu. in 8. In testamento. 2. in princip. §. de condit. & demiss. notari: omnes in l. 1. Cod. futili. & futili.

Secundo apparet, legatum ita conceptum: Leg. puella certum ut post nubem: esse legatum omnino parum, & id transmitti ad puellae heredes: matrimonio non fecuto, non ad heredes legantur s. quod Bald. notat in d. 20. 1. 249. lib. 4.

Tertio inde constat legatum hoc, de quo in hac parte agimus, purum esse, & ad heredes legatarum, non ad heredes testantes pertinet, etiam si matrimonium non fecutum, quoties a testatore fit mentio de dotis causa, aut de matrimonio in ea parte testamenti, que ad executionem legali non adeo eius dispositionem pertinet: sicut probare conatur Aymon. Sailli: in conf. 10. opusum testis, in elem. 1. de rebus, 13. verba. 3. conclus. 3.

Quarto inferunt, legatum pro dote puellae factum, parum esse, non conditionali, & ad heredes legatarum transmitti, adhuc non fecuto matrimonio, si iuxta communem vñum loquendi in ea prouincia noscitur appellatur cuiuslibet puellae patrimonium, quod habet, ut maritum ad legatum, notari Bart. in d. 8. Tito gener. idem Bart. in conf. 200. Laurus à Palatijs in d. test. de statu. col. 39.

Quinto inde colligitur, nempe ex presumpta testatoris mente legatum aliqui puellae reliquum, ut ea nubas. Tito, non deficeret, etiam si Titus moriatur ante matrimonium, si illa puella pauper sit, ac velit alteri nubere: notari Bald. Nouell. de dote, 6. part. prim. 76. lib. 4. quod fecus erit, sicut puella diu fuit, arg. text. 4. Titio §. Tito gener. & exprelim. scribit Bald. in d. legatum, Cod. de condit. infer.

Sexto, ex proximata ratione constat in hac specie idem esse, si puella haec velit religionem profiteri, tex. optim. in amb. suis regali C. de trebex quo nuptiarum coditio obtinet in religione professione, etiam si certa nominetur persona ad matrimonium, modo illa mortua sit, secundum Nouell. in d. 6. part. primileg. 77. quod si puella cui legatus est, ante matrimonium mortem obierit, pecunia legata, vt diximus, in similem prius opus dotis ad matrimonium carnale erit expenda, non autem in dotem ad religionem professionem: nam id est

contra voluntatem presumptam testatoris: quemadmodum Bald. senf. in d. audib. nisi regali, in qd. ex eventu tij auctorario, teneat in hac speciali: Bald. Nouell. de priu. 77. coll. 4. penult.

Septimo illud in differm folec adduci, quod Bart. in d. 16. Tito gener. col. vi. respicit, legatum scilicet pro puella matritanda, quae nubilis sit, statim ac hæredem solitudinem eile, data cautele, quod ipsa nubet, ac matrimonium contrahet: non enim tantum pro dote legatum hoc factum esse censetur, sed & pro expensis faciendis in querendo marito, & in aliis quæ præmiti folerat ad matrimonij contracitatem. Hanc Bart. opin. sequuntur Bald. in l. f. genit. mm. C. de nupt. & Laurus à Palatijs in d. 39. eam tamen improbat Paul. Coll. in d. 8. Tito gener. ex eo quod mens & intentio testatoris fuerit, hanc sumptum pro dote legatum expendi debere in ipsam matrimonij donem, non in alias nuptiarum expensas, saltem non in eam causam, quæ procedere plerumque incusat matrimonium foleret: nempe in querendo marito.

Octauo a mente presumpta testatoris derivatur genera lis quæ huius controverbi definitio, scilicet legatum hoc pro dote reliquit ante matrimonium deberi, & transmitti ad hæredes legatarum, etiam matrimonio non fecuto, quoties ex certis quibusdam conieciuntur appearat legatum hanc habuisse mente, quod Bart. not. in d. 8. Tito gener. per tex. ibi, veri, iur. car. iure nuptiarum. Quem Doct. ibi sequuntur, & Aymon. ad. conf. 1. o. Abb. em. 92. lib. 3. vbi dicit han Opinione Comunelle, quæ probatur ab extranis ff. de condit. in qd. ann. quæ etia tentata est Anch. in conf. 242. Corn. conf. 4. opus. num. 15. lib. 4. scribit. Corne. in l. 1. ad fuentes. C. de his, quæ ff. sed m. & compl. 31. lib. 1. num. 1. optima glo. in l. 1. C. de fidei. inf. subff. Aret. in conf. 93. col. 3; qua ratione in specie subinferunt, quod si pater relinquat filiæ, cui aliquo legitima portio relinquit & retinetur, centrum pro dote legatum est purum, non tantum in eo quod ad legitimam attinet, sed etiam in eo, quod ipsam legitimam excedit, ita Barto. censet in d. 8. Tito gener. tunc opinio videtur esse communissima tibi Bald. in conf. 249. lib. 2. tenet contra Bart. cui deniq; maxime adueratur tex. in d. 8. Tito gener. ref. ante nupt. iac. in quo responderet, Tito ante nuptias defensio, Sez. legatum non deberi: & tamen Sez. Seia erat illa testatoris.

Nono, subducitur ad effectu statui dicentes, quod si illa donata exibentibus maliciis, non succedat, filii dicto d. 17. statui, quando pater ei relinquat mille pro dote: pater enim ita legando exerceat actum paterni & consuetudini docem filiatq; & ideo statuo facilius videtur, secundum Bart. in d. 8. Tito gener. Bald. Nouell. de dote, 6. part. prim. 77. col. 4. & part. 2. lib. 2. C. de nupt. 2.2. Communis opinio secundum eundem Nouell. part. 1. col. 4. & Alb. Brit. in d. 1. m. 1. d. 1. statutis excludentibus, sum. 6. art. 9. q. 7. q. 9. loco de veritate disputat, affuerunt contra opinione iure verior est esse, post alios, quorū expressum mentionem facit fed pro Bart. ex op. gl. in l. compl. 4. & pp. 21b. alia part. 4. de adm. at. quam ipse Bart. ibidem notat.

Dicimus ex primillis apparet, in specie huius statuti, cuius modo meminimus, legatum à patre filiæ factum pro dote non posse statim peti: nec purum esse, sed conditionale, quemadmodum Bart. opinat. in d. 8. Titio, non enim tenet pater, stante statua predicto, dare dote filiæ, nec ei relinquere statim purum: sed tatis est, quod dos deus eo tempore, quo matrimonium contrahendum est. Verum quia stat. in l. f. genit. mm. C. de nupt. contraria tenet, idcirco Bart. tenet potest commode intelligi, vbi statutum dicere, feminam extabimus maliciis non succederet, detari tamen debere, quod ilia ita conceptum fuerit statutum, feminam donata non licet ducat extabim: maliciis: tunc fallit eti opinio Bart. si quidem dicta dote qualitas ad eile debet tempore, quo filia excludatur a successione: nec donata dicitur ea feminam falem vere, quæ dote haberet filiæ in ditione reliquit, vnde in hoc casu adueritus Barto, tenuerunt Paul. de Cast. ibid. Alber. Brun. in d. tradi. de statu excludentibus rem. art. 11. q. 3. eo tame cafu, quo vera sit opinio Bart. filia percepere debet alimeta ab heredibus patris, interim dñi matrimonij ceditio non euenerit, authore Saliceto in d. 1. f. genit. col. viii.

Potremo, in hac questione quæ hic obter. examinamus, adm. notandum est, legatum reliquit pro dote puellæ adulst. & debet ipso die, quo matrimonium contrahitur, per legatum s. cōfitemit præsumit verbis, quæ de prestanti vulgariter dicitur: si autem legatum sit reliquit puellæ impubes, non debetur ei, donec statis nubilis sit: & matrimonium de prestanti contraherit, sicuti Barto. explicat in d. 8. Tito gener. col. vi. cui accedit Laurus à Palatijs in d. 1. de statu excusand.

De executione ultimatum voluntatum.

33

Act. famili. col. 39. Tametsi Nonell as d' p'ma. 76. ut primus scribat, legatum impuberi relatum, vt nubat, et statim debet cautione data, quoniam non sit nubilis atatus. Cuius opinio refragatur his, que Bart. scribit. Nam eti in causa tradito per Nouellum constitutamus, legatum esse sub modo, atamen non erit solvendum, donec latet in hac specie puel- la sit nubilis atatus, ex argumento, *Act. famili. 5.* si in batisatio ne si quando dies legati ecederent, tradit ex multis Emanuel à Colla, in d. 1.20 num. 102, et in *Leum filium. 9.* vñ p'p. educari debet. Erit etiam his abdendum, quod ipse adnotauit in *cap. officij. 4.* hoc nostro titulo, nro. 10.

* 9. Glossa scribit, legatum ad alicius ecclesie con structionem non effici caducum, etiam si locus edificio non fuerit de lignis; quod Dd. hic approbat, & dicit hanc gl. nota. Bart. in *Lipater. 8.* *Tufulani. 6.* de leg. 3. hoc ipsum probatur a Iurecōtulo in l. s. cib. vñ Bart. de anna lega idem Bar- pertex ibi in *l. quadam. 6.* de legat. 2. Bart. in *l. Bispitatu. 4.* op. 10. posse permissu de verbis obig. et ibi Alex. las. & Ripa no. 19. Roma in sub. similiter. *Cad. Falcid. 27.* p'p. quibus accedit ratio huius cib. *Ligatum. 6.* de r'fract. legat. cuius in precedentibus tab. mentionem fecimus.

EX CAPITE INDICANTE.

S V M M A R I A.

- 1. Quod aliter in hoc expresso intelligitur ista verba, Nostri verbic' inquit vobis datur.
- 2. Legatum velutum testis ac beatus, qui legato ex plurimo debetur.
- 3. In legato cuiuslibet Ecclesie legatus ac beatus.
- 4. Ecclesie enim competit, se in duabus equivalentibus debet.
- 5. In Legato autem comprehendatur quadammodum unum ac quod minimum est, quod in legato plus.
- 6. Perpetua in *Tit. 5.* Sicut si de sur. & arg. legat.
- 7. Servus legatus fugiens, cuius inductio & exemptione sit inquirendas, be- traxi an legatus.

CAPVT IIII.

De Legatis.

Verbis huius capitis fuisse apud diuinum Gregor. lib. *Epih. 12.* Epif. 30. ad Petrum subdiaconum Siciliæ, quam fit diligenter perpendere, videbis, non oportere nimis anxijs perscrutari intellectum horum verborum. *Natu' veru'.* postulare enim intelligit nuda verba à testamento, vt Abb. & alijs hic intelligunt magis communiter, ita vt haec femina voluerit decedere interita, vel nuda hęc verba dicatur, co quod hoc legatum fuerit factum abfugie scriptura, iocan. Imo. Ant. & Barb. col. 1. *Nuda etiam verba* intelligo a foliamentate iur. Civil. zion a foliamentate iuris *Cati. & relatum. 1.* *cum ejusmodi iur.* Sic etiam & quanto polunt hęc verba appellari nuda ab illis superfluitus legandi modis, quos antiquum ius cuius probauerit, quorūq; meminit l. 19. *C. de legat.* g. 5. *sol. 1m.* *leg. vbi* Theophilus priscus cuiusmodi modi verba refert. Ex his ignis hoc caput intelligens, tandem gl. adducere hunc cap. hinc iuris cuiuslibet dictacionem m. l. p. C. de plau. & iminerico: cum tunc liba habeat peculiariter & frequentissimum Id. calculo probatum intellectu, vt procedat, quid hęces conuenientis a legatario ex minus leniente testamento negavit facta fuisse legatum, & demū delato ei iuramento opposuit legatu fuisse factū in volumine minus loquacitate, et ceteris capi iurare cogitare hęres legatum vere scelus, quia in testamento minus lenientia gl. ibi. quam sicut interpretari possunt approbavit quod nullus repeatem in d. t. eti. 10. 10.

* 8. Glos. magna querit, factio testamenti, & reliqua decem arcis ecclesie ditta Maris, cui in eo loco sint tres ecclesie dicatae, cui earū debetur legatum & responder, pauperi; hoc tamen procedit, nisi ex aliquo concurris contrarium appearat testem volumine. Abb. Imol. & Doc. hic. Quid enim in vna ex his ecclesie erat intra propriam territorio parceret, q. condic. g. 5. p'p. de condit. & demol. vbi Bar. ant in aliqua carundem ecclesiārum frequentius ipse foliaborare. Arg. *l. quae semper. 8.* *fin. 5.* de vñ. Quod si dīlmingui nō possit ecclesia pauperior, nec illa, de qua testator senilevit, scribit Cynus in l. 1. C. *factio* ecclesie legatum hoc tanguam in certum perire, q. quoniam ferum, g. 5. *inter doss. 5.* delegat. 2. quod falsum est, nam primitia lex non procedit in legis p'is, scitu in precedentibus cap. diximus. Et ideo Holiensis Anton. Abb. Imol. & Communiator Doc. alterantur, Epitocum posse in hoc dubio legatum illud integre concedere re illi ecclesie, quā si maluerit eligere, ex. s. de parage, tametsi Bart. hic, sol. 3. opinetur ille hoc legatum inter predictas ecclesias dividendum equaliter, per te, in c. cum quo, g. 1. de jepiti. lib. 6. Cuius opinio mihi huc verior videtur aduersus communem.

¶ Adde glossa, quart ad intellectu' text. qui meminit legati cuiuslibet Scutelle argenteis, quid si testator plures argenteas scutellas haberet, cui competenter electio? & respondet electione enim illi heredes. *I. legato generaliter.* g. 1. s. de leg. 1. vñ probatur electionem hereditis effe, si testator electio incertu' de certis, nempe Stichum feru' cum plures Stichos feru'os haberet, quod etiam notat Conflanti. Harmenopulus lib. 4. s. de leg. 10. Nam & idem est si legetur genus, & id non erat in hereditate, licet focus esset, si ex eo generet aliqua effet in hereditate species: quia tunc eligit legatarius, & crit exemplum, si testator dixerit lego vnum de feru' m. l. s. de viu' triu' & de leg. 4. *legato generaliter.* & g. generaliter. *infect. de legat.* Non. Henr. hic. Quibus adiungendum erit, cum cuius legatio competit, debere in eligendo equatim obseruare, ita vt heres dexteris non eligit, nec legatarius id, quod melius est accipiat. Confl. Harmen. m. 11. n. 10. quod in d. & probatur, vbi gl. & Dd. in d. & generaliter, scribunt hęc omnia in dubio procedere. Nam si verba executionis legati dirigitur ad legatarium, vel herede cius, omnino crit eligendissimum. Ceterum in alternativa legatis electio erit legatarij. gl. in *I. loco. 6.* de legat. 2. quam Imol. hinc dicit notab. & magistrum. *In al. plane. 5.* g. 5. de leg. 1. ad fin. & in proprio loco sequuntur eam Bart. & Dd. *Communiator.* Hac autem omnia locum habent, vbi electio datur legatario, vel heredi in his rebus, quarti, aliquam expedie potius non habere. In his vero rebus inanimatis, quarum nulla inutilis est legatario, in legitudo dubio comprehendit, & legata censetur minimares, *I. ambo. 5.* de leg. 5. s. apd. *Indicanum. 9.* *fin. 5.* de leg. 1. *temp. in vñ. 5.* de regu' gl. *Imo.* & Dd. in d. *legato generaliter.* g. 1. vbi *Aret. 2.* & 3. & dicit hanc *Officinam* se Communiator: ex quo videtur hunc gl. responsum fallsum esse, nisi diximus in legis p'is id comprehendendi, quod manus sit, non quod minima. *J. Tit. 5.* *Seid. 5.* de sur. & arg. legat. vbi Bart. hoc notat. dicit illum tax. Singul. Roma. sing. 515. idem Abb his fin. sol. cui accedit Bart. bar. 12. dicens hanc opinio communem. Contrarium tamen co- nuntur defensione & probare Dec. in d. *tempor. in obscur.* & ante cum Bald. Nouell. de dote, par. 6. p'p. 73. *Imo.* & *10. 1.* *fin. 5.* *scriptum.* col. vñ. ff. 1. l. 1. ino etiam in obscuris legatis p'is, quod minimum est comprehendendum autem quod maximu' est, quorum sententia probatur id, ex parte, de sensu, vbi votu' foliamenti dico. Iacob. & eius ecclesie ministris, vitam membrorum tritici, intelligitur de minima censentur, non de maxima censentur confutundis interpretatione, nec Abb. intellectus ad illu' tex. placet, nec procedere potest, vt optimè animaduertit Dec. Cui etiam futuragur 7.4. *seid.* pro communi opiniōne pallium adductus: quia ibi argentei imago intelligunt, legata ex ratione, quod in templu' folium erant aure & argentei imagine. Vnde voluntas ex ea cōsuetudine colliguntur, nempe cellatore ipsum voluuntate argenteam imaginem legare: non autem aream, quo fit, vt ibi potius probetur Dec. & Nouelli sententia, quam communis: si quidem ex argenteis & aureis imaginibus lex illa itaue argenteam debet: libet tamen futuri confutari verba referre, *de re latente da casti.* Si in b' per conditionem humanam cōsideris ipsa facias. Si minus autem, ab heredatu' metu' fieri role, tubero, fin. 5. *scriptum.* De libris centu' in illa faceta ad. *Em patr. p' p'us. comp'j. serp'.* nomis mei. Quasi' est, cum in illa templo non nisi area aut argentea for' dona: heredes Seta virum ex santo an argenteo signo non posse compellendi sunt, an arena? Respondi, scandum es, quia preponere, argenteum possemus.

Hactenus iurisconfutus, qui attenta habet illius lex. lectio ne, non probat communem sententiam, quod obliter adorant Carol. Mol. *de contra. 12.* n. 2. 02. Alter tamen in Caligatio nibus Halocandri & ex Pandectis Florentini. l. illa legitim. Quasi' est, cum in eo templo non nisi aut area aut argentea tantum fint dona, heredes Sein' vtrum ex auro & argento signum ponere compellendi sunt, an rectum? Respondi secundum ea, quia proponerentur, argenteum ponendum. Quam lectionem agnoscit Barb. hic, 1. 2. ceteri, qui ex illo tex. Communem opinionem deducunt. Hac ligatur sententia, vt frequentiori calculo recepta, erit iudicio recipienda, licet res ita fit disputata mea digna. Pote etenim caput illud, ex parte, *decessibus.* intelligi & benigna interpretatione Romani Pontificis: ne videantur per sona ecclesiastice inihi lucis temporibus tanquam exadi'ores: cum illud votum factum ab initio fuerit gratuito a pluribus, qui proprio patrimonio id solvere debent.

* 9. Querit præterea gl. feruo legato fugiente, an ab herede anlega-

an legatario si querendum? quia in re primum id constat, seruum legatum eo tempore, quo erat in fuga, querendum esse induitio & expensis hereditatis. *Cum seruo in p. i. de leg. 1.* vbi gl. & hic item notari: quod tamen est intelligentiam, si seruo ita longe abest, ut si legatario expensis querendum esset, legatum esset inutilis. *Bar. Pau. & Alexan. in d. l. cum seruo. Abb. & Id. b. c. arg. 1. fr. 1. s. de leg. 1.* Secundo notandum est, cum seruum, qui post testamentum & ante sellantis obitum effectus ficingimus, expensis legatario querendum esse. *I. seruo legato. in p. i. de leg. 1.* quia heres rem legatum tradere tenetur eo loco, in quo a testatore relata sit. Nec opinor teneri baremo hoc in casu ad praestantiam operari in querendo seruo, ex eadem ratione: cum & Constant. Harmeno. *In Grecis iudicis Editione. l. 5. t. 10.* scribit in hac specie legatariorum cogendum esse seruum legatum querente, non autem hereditem: tamet gl. & Id. d. l. cum seruo. velint, hereditem expensis legatario debere hunc seruum finguimus querere. Quod si seruo legatus fugam arripuerit post mortem testatoris sine culpa hereditis, canebit heres de restituendo cum legatario, si ad eius potestabat peruenire. *gl. in d. l. cum seruo. & b. c.* Nec tenetur praefare operam ad inquirendum cum seruo. *Alex. d. l. cum seruo. Bart. Ang. & Imo. in d. l. cum res in p. i. de leg. 1.* in hoc tamen diversum notant Cuma. & Caltr. in d. l. cum res dicentes, hereditem debere diligatim & operam exhibere ad querendum seruum, expensis taliter legatario, quorum opinio deducitur potest a *I. seruo legato. s. i. s. de leg. 1.* idem not. Barto. contra Acc. ibid. *I. seruo legato. de leg. 1.* idem aliorum Aret. & Iaf. in d. l. cum res vbi Alex. Imo. tandem facetur hanc opinionem vulgo receptam esse.

EX CAP. FILIUS NOSTER.

S V M M A R I A .

1. Re aliena legata, ne prosumatur testatorum ex certa scientia eam legasse.
2. Testator legatum rem, in qua aliud est ut haberet, etiamcum eis periretur, illud nisi legare posse.
3. Legatum rei hereditatis, quae effectus habent.
4. Reputatio testatoris legato posse.
5. Legatum rei aliena, etiam si gravante relata consanguineo & coniunctu.
6. Legatum rei hereditatis a testore, & post efficiuntur fortius, & quid de legato non debet.
7. Testificatio causa alienaria, quae scilicet nata requisita premissa.
8. Minori rei legato, nulla causa.
9. Au. si huius in re evidenter aliquod inter nos Canticum & simile.
10. Ita cuius si immixta est, non efficit proximum, sed ipsa invenit, & seruator.
11. Bas. aliena nec in re causa, nec coniunctio, id est hereditate legatario, suauitate deponit.
12. Canticum Iudei cap. 1. in testator.
13. Aliorum retinendum non est recte domino.
14. Verba latine capitio introductio.
15. Propositio rei aliena, legatario a herede tradita, legatarius in iusto domino reuictus non pugnat.

C A P V T . V .

De Legatis.

Huius decretalis auctor diuinus Gregorius libro Epistola LXXX. p. 4. ad episcopum Melitinianum. Cuius interpretationi premittendum est, rem alienam legari posse iure ciuitatis ad hunc effectum, ut si testator sciens eam sem aliena esse, legauerit eandem, heres cogitar vel rem emere, & eam tradere legatario, vel eius estimationem ei soluerit: sed si testator ignorante rem legatum esse alienam, quippe qui existimat propria esse, legatum non debetur, etia quod ad estimationem, *I. cum aliena. S. de legat. Regta. l. 1. o. 9. par. 6.* *Constatn. Harmenopol. lib. 5. tit. 10.* ipse vero legatarius tenetur probare scientiam itam testatoris: nam in dubio presumendum est, ipsum testatorum credibile rem illam propriam esse, *S. i. usum astem. & b. c. Theophil. Instr. de legat. gl. d. s. verb. alieni. 4. o. Regta. l. 10.* potest tamen scientiam presumulam aliquot coniecuris, nempe, testator vel rem illam ex proprio facto acquisitus. Cyn. Bal. & alii committunt auctore Iaf. in d. l. cum aliena idem notari Bar. b. d. 12. quod ipse existimo relinquendum esse arbitrio iudicis, ex notatis per Imo. in d. l. down. *S. i. d. l. s. de legat. 1.*

¶ Cetero, si quis rem legata, in qua habet aliquod ius, vel partem aliquam, scientiam legare illud ius, vel illam partem qua ipse habet, nec debetur totius rei estimatione, *I. seruo electione. S. gen. & p. i. de legat. 1. d. l. cum aliena. S. i. s. de legat. Dd. in d. l. cum aliena. C. de legat. 1.* secundum Paul. & Alex. ibi in d. l. cum aliena. *S. i. s. de legat. 1. Paul. & Iaf. in d. l. cum aliena. Corn. conf. 22. vnu. t. 1. d. p. fiducies hanc Opinioneum Communem: videtur enim rem illam legaliter testatorum est, potius quod habere se crederet, quam quoniam rem heredes volunt. Igmar si sit titulus, ex quo vere & in species res legata ad testatorum pertinebat, iam tempore testatorum initio testatorum esse, legatum relatum confanguineo penitus euanescere stetim quod dicunt legati rei alienae, etiam ab ignoto dimissum coniunctus, validum esse, procedit, ut testator simpliciter rem legatum credebat esse propriam. Secus vero si reipublica aliquis causa iam extinxit, existimat et propter ipsam.*

Hoc tandem omnia co tendunt, ut ex iure ciuilis satias consideret, & idem notari Iaf. in d. l. d. g. in terret. *S. i. instab. 1.* Hoc tamen sententia cellat, si testator addidicere, velle omniam contenta in suo testamento effectum fortiri, et onus aliquod legatario adiecerit: his etenim coniecuris praesumitur, testator ipius rei estimacione vel ipsam rem legare voluisse, quod notari Alex. conf. 9. viii. dicta themate vol. 2. s. 24. p. 24.

¶ Porro si testator legatum rem hereditis, sive ignorante fuisse scienter, legatum omnino debetur, quia testator ita potest re hereditis legare, sic ut propriam posset, *I. regna ex familia. S. i. s. de leg. 2.* etiam ut Pontificis. Inno. hic, quem sequitur Iaf. in d. l. heredit. C. de fiducie, & idem erit si testator legauerit rem subiectam estimationi ipsi herediti, *s. filius familia. S. i. s. de legat. 1.* modo heres ita institutus in aliquo bonis vel tria legitimam si filius sit tantum in legitima, institutus a patre, non procederet legatus extraneo racu, quo res ipsius comprehenduntur, ex apostolico in probat. *C. in p. i. c. 1. vbi Roderic. Zuares in 7. ampl. Speciam scribit, filium primogenitum hereditem influyunt a patre ultra legitimam, & rogatum secundogenitor tradere aliquam rem, qui ipsi primogenito non erat resumenda post mortem patris, debet eam rem dare. Idem probat ex d. l. *I. regna ex familia. S. i. s. de legat. 1.* qui tex. & alij ad hoc addicunt procedunt, quod res legata est ipsius hereditis, vel ei resumebit debet fideicomisi. Sed si res illa est prohibita alienari, & vinculo maioratus subiecta, quicquid scriperit Roderic, ipse confitetur, hereditem ad estimationem quia res alienari non potest. Orsan tamen, nisi alij ex mente testatoris contaret, hoc legatum possit intelligi quod ad quod heres in re habet nece vnum fructuimini & heres ex hoc propter legem influyunt maiorum, etiam illam fore amittuntur. Hoc tamen terperanda fuit ex l. imperator. s. de legat. 2. & his, qui statim dicimus, num. 5.*

Quin & fitator in re legata, que hereditis, in aliquo vel partem habeat, legatum omnino quad totam re effectum habet, *I. cum aliena. S. Deponit. s. de legat. 2.* vbi Bart. & Dd. dicunt illum test. singul. Roman. pug. 7. 3. idem approbat Anchar. & Imo. hic num. 19. Corn. conf. 8. 4. vol. 2. column. 2. & cit. Hoc Communis opinio, teste Ripam. *I. seruo electione. S. i. s. de legat.* 1. ubi tamcius Socii reprobant hanc opinionem, & Alex. in d. l. cum aliena. *S. i. s. de legat. 1.* acipit Ripa dubitant ex eo, quod in d. l. *S. i. s. de legat. 1.* Bartoli opinio non probetur. Mihili tamcius placeat sententia Communis, nisi testator dixisset: *I. regna tecum, tunica legata videtur partem, quam in illare habet. Barto. & p. alios Iaf. in d. l. d. g. s. i. s. de legat. 1.*

¶ Verum si legatum rei aliena in confanguineo aut coniunctum per sonam conferatur, cum ignorante testatore, valer omnino & debetur vel ipsa res, vel eius estimationem, esti testator itineri rem illam esse alienam, nihilominus vel illam legare, vel eius estimationem, aut famili quantitatem, *d. l. cum aliena. quod locum habet, nisi testator tempore quo legatum fecit, creditissit rem legatum ad se pertinere titulo aliquo speciali, qui tam iam existens erat. I. statu. ad finem. S. i. s. de legat. 1.* vbi gl. & Barol. glo. ling. secundum Paul. & Alex. ibi in d. l. cum aliena. *S. i. s. de legat. 1. Paul. & Iaf. in d. l. cum aliena. Corn. conf. 22. vnu. t. 1. d. p. fiducies hanc Opinioneum Communem: videtur enim rem illam legaliter testatorum est, potius quod habere se crederet, quam quoniam rem heredes volunt. Igmar si sit titulus, ex quo vere & in species res legata ad testatorum pertinebat, iam tempore testatorum initio testatorum esse, legatum relatum confanguineo penitus euanescere stetim quod dicunt legati rei alienae, etiam ab ignoto dimissum coniunctus, validum esse, procedit, ut testator simpliciter rem legatum credebat esse propriam. Secus vero si reipublica aliquis causa iam extinxit, existimat et propter ipsam.*

Hoc tandem omnia co tendunt, ut ex iure ciuilis satias consideret,

stet legatus rei alieni scilicet reliquum, sicut quod a affirmatio-
nem validum est. Cur igitur diuus Gregorius in hoc capite
contraria respondit? poterit igitur huius responsum expeditum
expendere ad huius rei veram & perrectam cognitionem.

¶ Primo, hie textus intelligitur quando legatus res aliena,
qua est, alius ecclesiae: tunc etenim legatum non habet
effictum etiam quod a affirmacione, gl. m. si ep. i. p. 12. q. 5.
Constat autem testatorum, cuis hic manifestus Gregorius, le-
galis ecclesie Melalina prater alia purerum, qui erat cuius-
dam ecclesie, diecepsis Confentina, ex cuiusdem Gregorii
Ep. 4. lib. 7. & terret manifeste lat. d. cum alienam. id 4. hanc
intellecnum dimitinum quandam esse professa, canderem
interpretationem probant Inno. Ant. Anchara. & Imo.
Bar. & Alber. id apud Iacobum. & const. p. 1. t. 1. a. qua lege
deduci potest ratio huius conclusionis: si quidem ex ea, le-
gatum rei qui alienari non potest, minime valet, etiam quo-
ad affirmacionem, res autem ecclesie alienari non possunt, vt
comit. Ignor legatum rei ecclesie non valet, nec quod
a affirmacione, idem notat Paul. d. cum alienam. vbi Cor.
alieni hanc Opinione Communem esse. Quin & Fortunio
vra. de vita sua illar. 12. placet illarum opinio, licet dicta ipse
se eam non procedere, minime tamen apatria huic capitulo,
quod illa virtutis ratione, sed quia lege Dei, non autem lege
huius seculi viuimus: his enim verbis non considerat. Ro-
manus Pontice rem legatum esse ecclesie, sed regnorum
ciuilius refert. Nisi legatus rei ecclesiarum non esse iudican-
das lege huius fecili est, iure ciuilis, de legi Dei, id est,
iure canonico, vel lege Dei viuimus; secundum quam non
poterit aliena decerni, non legi fecili est, non alium
occatione a legi seculi male & perperam intellecta. Ve-
rum hoc intellectus Inno. & Ibar. certior est, eo quod res
7. ecclesie possunt alienari, exhibeturis canonico iollan-
tate, s. sine exceptione, 12. q. 2. quoniam prohibuit sit eas alienari
& tamen legatum rei qui alienari potest, licet difficultus sit
ipia alienari, valet, d. apud Iacobum. & const. ergo legatum
rei ecclesie habebit omnino effectum, quod a affirmatio-
ne ab harenre solendum. Praterea legatus rei aliena-
tum est, ex eadem ratione prefati & const. valeret quod a affirmatio-
ne, sicut notant Paul. Alex. & Iaf. m. d. s. const. Bal. No-
tull. de auct. p. 1. p. 1. p. 2. Bar. m. apud id. de ref. mod. con-
tra gl. ibi, quam communiter reprobari alterum Paul. Alex.
& Iaf. in dico. & const. solven. Quin & Fortunio, in dico. illar. 12.
hanc Opinione Communem sequitur. Et idem est ex confessu
2. omnium, s. legatum res minoris. Ha vero res, & si difficilis
sit earum alienari, legari possunt ab eo, qui earum domi-
nium non habet. Cui ergo res ecclesie diuino iure cer-
tentur? Nec obiret inducit d. apud Iacobum. & const. n. ille
textus loquitur quando legatus res aliena, quae vnde non po-
teat sine confundendo principiis, qui cum confundam minime pre-
flare solet, vt ipse paragraphus probat, & nos id notatumus
in epitome de p. 1. p. 2. p. 1. t. 1. s. 8. Imo aduersus hanc Inno.
opinione optimus res t. m. si ep. i. p. 12. q. 5. ex Concilio
Agathen. & s. qui fit, vt legatum rei aliena, etiam quod sit
ecclesie, testator scienti reliquum, validum inquit a affirmatio-
nem. Hoc enim, Io. And. Abb. & Barb. hic idem Abb.
in resp. c. com. ejus iba ill. 1. Paul. Aret. Alex. & Iaf. n. 44. t. 1.
§. 2. dicitur, dicens hanc esse Communem Opinione apud iuris
ciuilius profectoribus. Bal. in d. cum alienam & ibi lab. dicens hanc
esse communem, al. p. idem fatentur eam feci. Corn.
en. 1. p. 1. vol. 1. t. 2. Curt. lun. 109. 32. 32. Nec arbitror priore
sententiam eam communem, eti. Corn. refragetur.

¶ Secundus huius capituli iensus est, vt iure ciuilis legatu-
ri alieni aliciente reliquum, valeat quod a affirmacione
iustificare Canonico, nec quod a affirmacione, gl. he,
& in d. cum alienam. Imol. & Abb. he. Idem Abb. in c. com. ejus,
ill. tit. in resp. num. 19. Alex. & Iaf. in d. cum alienam. Rom. in
aut. finaliter. C. ad legm. Falsi. 10. f. f. f. qui omnes a verbis
huius text. conatur hanc distinctionem iuris Canonici a
ciuili deducere. His vero aduersarii text. in d. c. ep. i. p. 12.
q. 5. s. vbi legatum rei aliena, vbi cuius ultimum domi-
nium foliatur, ut alia res ei debet cuiusdem valoris. Praterea
hinc differentiatione inter iuris canonicum & ciuile, si ex hoc capi-
cias admittenda est, non alia ratione probatur, quam quod
20. lex ciuilis inuita sit: vt patet in textu. si vero ciuilis lex
et inuita, nec res nomen habere debet, nec in republica
ciuili est feruenda. ead. ext. extra lex. 1. distin. cap. p. 1. de p.
script. & coveniente. f. de p. d. d. hoc autem absurdum est: cum
lex hec ciuilis inuita sit: siquidem testator sciens rem,

quam legat, alienam esse, apertissime vult, vel illam rem ab
harede emi, vel domino inolente eam vendere, affirmatio-
nem eius legatario foli. Lex rem, & propria. C. de lega. null
engo iniurias, tradatur a lege, quae ultimam testantur
voluntatem feruari ad vnguen thidet. Nec domino rei inhu-
ma sit, nam inuitus vendere non cogitur, vt patet. Ex qui-
bus ne minimi licet sit, audacem ac proternum esse, vt lunc
diffissimas leges in Reipublice vitilatem influant, inuitas
hie a Gregorio decerni profitentur, quod & Fort. optime
demonstrat in illatione, 11. Vnde hic intellectus secundus
etiam Barba, hic displaceat, & communiter reprobatur teste
Corne. d. conf. 32. col. 2. t. 1. v. licet obiter Felini. cum recepe-
rit, in c. eccl. sa. Maria de confus. num. 1.

¶ Tertius intellectus huius capitulo, vt licet iure ciuilis
res aliena scienter legata posuit licite ab harede eam pol. 12
fidete tradi legatario, & ad harede tenetur: iure tamen ca-
nonico non tenetur, nec potest heres eam legatario tradere:
imo est illius traditio, nec tribuit ius viciapendi rem ipsi
legatario. Ita Imol. 2. col. 1. & ibi Aretin. in d. apud Iacobum. §.
conf. 1. qui tamen hallucinatur nullibz enim ciuili huc illa
traditio rei alieni, quamque heres scilicet alienam esse, appro-
batur, nec licita certetur in iure domino, aque nihilominus
si facta fuerit traditio, ius canonicum non vetat legatarios
eam rem vbi capere posse bona fide, c. fin. de p. script. Vnde
hac interpretatione Imol. & Aretin. admittenda non est,
quippe quae a vera vtriusque iuris ratione fit detinuta.

¶ Quartus denique intellectus huius capitulo, vt nihil in eo
divideatur a iure ciuilis statu fit. Sed id tantum in eo pro. 12
hiberi, ne res aliena in iure domino pretextu legati a legato
traietur: legatarius enim domino potenter cogi de-
betem statim restituere, licet ab harede potest eius a affirmatio-
nem petere ex iuri ciuilis decisione, atque huc tendit
totu. diu. Gregorii epistola, quod gl. hic sensit Barb. etiam 2.
l. column. Gvyn. Sal. & Paul. in d. cum alienam Corn. conf. 3. col. 1.
column. 2. dicens hunc sensum communem esse, quem in effectu
probat Fortu. in illat. 12. difficile tamen est intelligere, qua
ratione diu. Gregorius in hac responsione iuri ciuilis
meminerit, quasi ciuius voluntatis ac legi diuinae repugnantis.
Et Ioann. Ann. in L. Natur. liter. ff. de r. p. m. 1. 4. scribit voluisse
Rom. Pontificem rem alienam legatum minime detineri in-
iure domino a legatario, sed eam statim restituiri, idq. iuffum
esse ex lege diuina, que aliena restituti dicta manifeste: & 12
ideo leges ciuilis minime posse hanc restituitionem impedit
neque obsecit iulationi: non tamen ex hoc eadem leges
quoad a affirmacionem improbat Papa. Fortu. in illat. illat. 12.
ad idem scribit, Rom. Pontificem noluisse legem ciuilium
retradare, nec iniquum decernere: sed quia d. lex adde-
batur a defensione legatarii inique obtinente rem aliena-
nam, facili responsio eam diluit Rom. Pontific. dicens, eam
legem etiam? expressum id fanxiſerit, non debere impedit
re restituitionem, que fieri debet ex lege diuina. Addit. his¹⁴
Fortu. iuffum harede hic concuerit ab ecclesia dominica ei
legatus, vt saltu a affirmacione sibi soluerit: cum non pol-
lere a legatario rem obtinere. Sed si iure canonico hare-
tenuit a affirmacione soluerit, & haec ab eo petebatur, quam ob-
lectro in iuria paucabatur huc hares, vt graue querela ad Ro-
manum Pontificem deferret? Quamobrem, ni fallor, existimo
ecclesie testata legata dominia, ipsam re penitile ab ecclesia lega-
tarii harede vero conqueri ex eo, quod ipse tenebatur
ecclesie, cuius erat res legata, damnum refarcire, casu, quo
propria rem non obtinere vel quia nolebat soluerre a affirmatio-
nem rei legatae legatarii, que fallo & inique a
iure ciuilis perperam intellectu occisione capiebat detinendi
aliena: nec tenebitur a affirmacionem foliure hares, cum
non constaret scientia testatoris, datus Gregorius in d. epistola
abolutum harede hunc a solutione a affirmacionis rei legatae,
ex eo, quod in preciū sepulchri ecclesiasticī legata esset, & ab
eo, qui filios haredes insuffit, quibz non admotu anplum
& pingue patrimoniu reliquerat. Ex his igitur potuit Rom.
Pont. animu inducere, vt hoc alieni rei legata exerceatur,
idq. quod a affirmacione irritu decerneret: quod ipse a
nimaduertit ex prefata Epistola: quia exalteat ac diligenter
perlecta, non possum mihi persuadere in hac ipsa huius ca-
pituli specie ab harede deberi legatario a affirmacionem rei
alieni legata, etiam scienter. Item minime opinor etiam
iure ciuilis legatarii possitorem rei alieni fibi legata
ex traditione haredis posse eam retinere, donec a affirmatio-

sibi debita ab herede solvatur, quanvis Barba. hic vnde*ci-*
mo*intellec*tum** contrarium afferat.

EX CAP. SI HÆREDES.

SUMMARIA.

1. *Ad cives iudicem etiam pertinet cura, ut ultima defunctorum voluntatis exequias perit.*
2. *Quibus pars iudicem adire, ut legata pia solvantur, & effectum habeant testamentum apud quem iudicem sit influentum.*
3. *Episcopus potest intra tempus arbitriariorum, etiam ante annos, cogere executores vel heredes ad exequendas ultimam voluntatem.*
4. *Quoniam panum patitur heres, non faciat neglegit legata pia.*
5. *Quia causa sit placita aduersariis, qui negligunt solvantur exequias legata pia.*
6. *Terpendit in intellectu testis in existente, hoc amplius, & de facili committit.*
7. *Possa hereditas excludit panum legia curia.*
8. *Exequias hereditas amplius non fit placita ipso labore.*
9. *Fundato verbum quid importat.*
10. *Ad fuisse verbum quid importat.*
11. *Ad dicitur verbum quid importat.*
12. *Filiis non exequias voluntatem patris quidam pia legis, ad amictus legitimam portione.*
13. *Legitima item non amictus a filio non solvente legata pia intra tempus præstatum, & num. 17.*
14. *Legitima item non amictus ab non consilium inuentariorum.*
15. *Primum genitum gravari non potest aliquo errore.*
16. *Primum genitum amictus in negligencia filii non exequias voluntatis patris, & intellectus a dicit de sorte.*
17. *Papa non regnum alienum ex causa auferre possit.*

CAPITVL VI.

De Executione Testamentaria.

¶ Rater alia quia circa executionem ultimarum voluntatum scripsimus in c. 3. huius iii. illud hic adnotare libet, & necesse est, nos tantum ad Episcopum pertinere curam exequendi extremam morientium voluntatem, ita vt heredes aliove testamentarios executores monent, & compellat executionis officium peragere, quod hic probatur. in c. tra. & in. lxxviii. illi sit, verum etiam iudicem ciuilem candens facultate habere adiuc in legatis hisc etenim munus est mixtiori. Abb. & Barba. hic in l. 1. & 2. text. in aub. de eccl. sit. §. si quis autem adiunctionem coll. 9. melior in l. hereditatis, ff. de petri. hered. quem hic dicit fidejussionem esse Barba. col. 2. imo ex eo probat, nemini potenter officiū iudicis exerceri posse circa executionem legati pietatis causa reliqui Roman. in aub. punitur. C. de leg. Falcid. special. 20. ultimam voluntatem. Hinc denique perfidum est omnibus hominibus peccare, vt legata pia foliantur, adiue executionem deducantur, si videant aduersarii testatorum voluntatem, vel ex hereditate, text. optimis in l. nulli, in f. C. de epist. & in der. & in d. aub. b. de eccl. f. cap. tit. 6. Rom. cap. 6. Regia. 7. Aret. in a. cum opib. de testib. & Roma capl. 6. Regia. 7. Aret. 10. parte. 5.

¶ Et eadem ratione & infinitu[m] testamenti, vt quae se mel apud iudice competta fuerint, non possint villo modo interueri, l. re petra. C. de epist. & cleric. Confusa. C. de testa. quae quidem infinitu[m] potest fieri apud iudicem ecclesiasticum, licet testamentum non sit in piam causam conditum, argumento sumpto ab hoc capite. Imola in cap. fin. fidei in fr. vbi Anton. & Felin. dicens hanc Opusculum Convenit in eis, num. 3. gloff. tamen hic verbo, ab episcopo, diuersum probat, dicens testametum infinitu[m] eius coram iudice seculari, quod probat, quando testator erat laicus, & minime competit est, an testamentum sit pietatis causa factum. Barba. hic in l. 10. Ioan. Andr. & Abb. in d. 5. Auferitur in l. 1. de ob. ordina. regal. 2. Fall. in. etiam hæres in codem testamento infinitu[m] sit clericus, secundum eisdem, quorum opinio mihi videtur magis Convenit, & Regia probatur. 4. tit. 2. lib. 5. in verdi. Regia. [bodie l. 1. 4. num. 4. libr. 5. Recipit. Idem notant Bald. & Corn. in Lxxviii testamento. C. ista sit. idem Baldi. in aub. clericus. & in Lxxviii. C. de epist. & cleric. Gulic. Bened. in cap. Raynini. col. tit. verb. & versem. num. 410. [400.]

Eadem vero glo. senfit hanc curam, vt testamenta executione tradantur, Episcopo incumbere, etiam si legata non sint pia. & id in hoc text. probatur, & communiter receptum est, vt fatentur Card. & Barb. hic in. 3. Antonius in cap. lxxviii. hoc sit, quam opinionem communem effi afferit Alexander in confi. 30. lib. 6. col. 3. cum fecutus: tametsi aduersari hanc sententiam disputet hic Barbar.

¶ Exterum ad huius cap. intellectum duo tractanda sunt. 4. Primum, an Episcopus [†] ante annu[m] datum executioni possit cogere heredes aut executores testamentarios exequi ultimam voluntatem. Secundum, qua pena puniatur heres,

aut executor, negligens executionem peragere intra tempus a iure diffinitionis: quod tractat textus in aub. hoc amplius. C. de fidicis m. quem Bernhard. hic adducit. Quad primum igitur proponimus afferitionem, posse Episcopum intra quinque menses, aliudve tempus arbitrariorum, cogere heredes, & executores testamentarios ultimam voluntatem ad executionem deducere, per cenit[ur]a ecclesiasticum, vel per interdictum administrationis bonorum deficiunt. textus optimus hic, ex quo precipue hæc afferit colligitur, etiam quod ad legata profanat. Abb. col. 1. Imol. col. 3. barbat. nu. 8-8. Cardin. bie. & id comprobatur à l. dom. §. in pecunia. & Lex res. f. de legatu. quibus apparet herede debere cum primum poterit exequi ea, que testamento disposita fuere. Nam textus in d. aub. hoc amplius, annum conciluit, vt colpo. heredes puniantur: vel vt execution ad Episcopum deuolutor, ex iure Canonico & Ciuiili: & id ex eo etiam comprobatur, quod Episcopus potest propria confititione excommunicatio[n]is penitentia statuere contra executores negligentes in ultimam voluntatum executions. Fredericus conf. 95. Romani. conf. 22. latini. Bottaccio in tract. de synodo. 3. part. artic. 1. num. 172.

¶ Circa secundum ut prima conclusio: Heres negligens exequi & soluere legata pia intra sex menses, in peccatum cogitum legatum reddere cum omni emolumento, quod ex eo potuit percipi à die mortis testatoris: fex vero menses ab infinitu[m] testamenti computantur, textus in aub. de eccl. f. i. §. si autem legatum col. 9. dixit singul. Baldi in cap. ad nostram, de surer. col. 2. notant Abb. 1. Mol. col. 2. Barbat. num. 8. hic & optime. Contant. Harmenopolus in epote in his Cantab. lib. 5. tit. 10. cap. de legio. p. dicens, heredem negligenter per annum soluere legatum factum ecclesia, ad dupli posse contueniri, quod arbitror notandum esse ad text. in §. item mil. infisi. de auct. b. ubi duplo foluet heres, qui diffulerit legatum eccl[esi]f[ic]t, at loco pio soluere donec apud iudicem conuenient fieri: quia in re forsan erat Harmenopolus. Quod si heres primitia bina ad monitione, facta ab episcopo per publicum nunciū aut Episcopi economo, legata pia exequi neglexit, etiam ex anno priuatur commodis ex testamento ei delatis, text. in d. aut de eccl. sit. §. si dicit qui hoc facere iniquis sunt. 1. mol. lib. 2. col. 2. Bart. Salycet. & Doctor. in d. aubeni. hoc amplius, idem probat text. in aub. licet. C. de epist. & cleric.

¶ Secunda conclusio: Heres aut[em] executor testamentarius femel monitus non tradens executionem extremam defunctorum voluntatem, an ita omne lucrum ex hereditate vel testamento fibi competens, autben. hoc amplius. C. de fidicis. Regia l. fin. 10. part. 6. ita vt heres etiam prelegata amittere. Baldi. & Alex. in. qui. fiduci. §. f. f. de legat. 1. Est autem maxima dubitatio, an praefata monition fieri debet ab ipso iudice, vel si fatus heredem amitteri per nuntium publicum. Et Paul. Catir. Angel. in aub. de hered. & Falcid. §. si quis vero non implens, cap. 1. Gifelius. Bened. in cap. Raymuni, hoc tit. verb. cap. 1. aut. 2. col. 1. Gifelius. In cap. 2. Raymuni, hoc tit. verb. cap. 1. aut. 2. num. 199. quibus ipse minime afferit, tantu[m] abelli, vt eos sequar, quippe qui legerim in d. aubeni. de hered. & Falcid. §. si quis autem non implens, a quo aliumpluma fuit breuis decido. autben. hoc amplius. hanc admonitionem decreto iudicario fieri debere: non ergo ab ipso iudice: fatus enim est de eius decreto aut litteris heridi, qui glo. probat in aub. aut. §. illud quaque verb. decreto, quia dicit singul. Coricet, in fuga. verb. cap. 1. & Angel. in d. aub. hoc amplius, idem notaunt Francise. Baldi. in aub. aub. de hered. & Falcid. ver. de re iudicario. Nec Regial. fin. 11. 19. part. 6. iudicis mentione fieri in heret. monitione. Veri, quia quisquis is est, qui iustini nouellus as Codicis inferunt, concilii nimis & quandog[er] peruerse eas in illa epitione rediuxit, hic oportet prædicta ultimani lanctione adscribere ex ipsa Nouellarum prima confititione ab Halando in Latinum sermonem ē Greco traducta. Hoc autē a nobis definito est in capitulo vi. b. qui vel heredes ab aliquibus scripti sunt, vel fidei communis, sive etiam viuunt arsis sine fine (scripta sunt) aut legata ueretur omnino decessu etiam inveniuntur implenda eius, quod testator, aut qui legato eius b. ueretur, confitit modo quod inveniuntur illi deponunt, nec rara sit lex probatur, aut ex maxime honorabili facere omittunt, etiam ubi minus fore expedita veris demonstrantur. Si quis autem quod a testatore est in implessu, sed dū quod in fissa est facere, recusat, decreto iudicario admonitum per intray annum est, que horaverat reliqui nomine copiunt, extrahatur si quide ex illo numero est, qui ne-cessario

De Executione testamentaria.

37

scriptio aliquod lego capiat, in maiorem autem partem, quem lex requirit
heres scriptus est, statu capiat duxat, quantum illi in ratione trai-
tu iure successione ab invisa ista lex dari concedit, quod reliquum est, idem
est utrum auferatur, & siquid alij heredes scripti existant, aduersari illis
pro eparies que enique institutione attributa est, quod si nemo eius habet
existat, aut scripti sunt, hereditates forte non audeant, tunc quod aufer-
tur, aduersari reliquum rebus, necnon legataris, sicut communiteri, & ferari
libertate donari, cetera sicut aliena & acquirenda eius hereditatis, &
tam modo omnibus imperata faciant, videlicet, carmine prim. ab ei
præstanda, prout vel rerum vel persimilium ratio admiserit, omnia je per-
cepit reliquum facturas, quo telis aversus rest voluerint, Enimvero siquon enim
quorum in testamento habita est melius, hoc est, nec obversus, neque legato-
rur, neque reliqui commissari, neque seruare libetatus donatus adire voluntas,
tunc poli ex, qui scriptis quidem heres, in legitimum vero duxat, tam
per hanc legem conclusus est, ad alios, quos ab invito lex vocat, bona
deseratur, et consimilari cautivorum de se compleverit, que testamento
sunt comprehenduntur.

Hacen itinlinian Nouella, que vberima oratione
proficitur ea, quae in d. authent. hoc amplius dimittit tradun-
tur. Id vero, quod in d. authent. hoc amplius, dicitur, heredem mi-
nime exceptum iudicium defuncti lege representatum,
non incidere in hanc penam, ita intelligendum est, & vi-
dicionem representantum dicatur circa libertates seniorum,
quas nullus testator heredem intra annum concedere, lapso
extenu anno a lege concedundat ipso herede negligenter.
Item vero, §. subuenienti, ff. de fiducie, ff. de libert. & ff. pecunia,
ff. de condit. causa dat, hoc ipsum in Nouella exprimitur illis
verbis: *ut maximus honoratus facere amittere, etiam nihilominus/ut
expresus verba demonstrari.* Tamecum Francile, Balduinus con-
dar, hoc alineatum esse à Itinliniano institutio-

Hanc vero peccatum effugiet heres, cuiuslibet minor pena
8. a testatore indicata fuit ob hanc negligientiam: illa enim
operatur, ut legis pena ceaseret ex notariis in l. p. fundam sub-
conditio, §. Stichom. ff. de legat. 1. i. §. 4. ff. de pecunia, per Alex. in
Lata ligulata, col. 2. non obstat, sed enim erit, ut tempus prolixus testator designauerit ad excepcionem eius ultimam
voluntatem, ex l. auth. ff. delegata. 2.

9. Porro penam hanc ipso iure negligientibus exequi vili-
times voluntates statui, ut vienit necessaria non sit ad
eum indicendam, probat gl. in d. auth. de hered. & Falic. §. quis
autem non implens, verb. auferri. Bald. Salic. Ang. Corn. & I. d.
auth. hoc amplius, ff. super tex. ibi, amittere, quod verbum pri-
uatione inducit ipso ure, gl. in Lata ligulata, §. qui deficiens, de capu-
diminatio. Bald. in l. 1. C. si mulier secunda nosf. Ad. in l. 1. com. in
cautio. §. min. col. 2. de electio optime in aut. dict. C. de episc. & cler.
dicens, heredem, negligenter post mortuionem soluere legit-
pia, amittere lucrum, & idem ipso vendicare potest. Ver-
tendum enim, Vendicare, premitit amiliorationem ipso iure. His e-
stiam accedit, quod verbum, auferatur, inducit priuationem
ipso iure: quod verbum in dicta prima constitutione Nouel-
larum in hac specie apponitur, sicut Tiraquel. §. in quoq.
C. de resu. donatu, verb. Reuertatur, num. 1. 8. Ego vero libenter ab
22. hac opinione discentio: neq; enim arbitror verbum, amittere, &
ipso iure esse intelligendum, & Communis Doctoris in l.
ff. quoniam in tam, C. rite v. Ripa in cap. sape re filiis solvito col. gen. gl.
in l. 1. q. qua in feminis, & ibi Bald. C. de fecundis nuptiis, gl. in cap. si diligen-
ti, de foro competere, probatur in cap. quia nulluslibet clericis non redi-
tibus, nullos cap. de multa de praved. quam opinionem sequitur
eam dicens magis communem esse. Andr. Tiraquel. in L. Vngua,
verb. Reuertatur, num. 1. 7. & q. scilicet non definet, qui ab hac sete-
ria discedit. & idem dictum est in verbo, auferatur. Nec
hinc sententia obseruit textus in d. auth. sicut, quia loquitur
in alio dilimili callo, ut ex eo conformatum fit videntur, ut
necessaria, haec questione, quam tractamus, ad priuandum
heredem & executeor testamentario lucro ob negligen-
tiam exequendi ultimam voluntatem defecit. Paul. C. in
d. auth. hoc amplius, 2. eti. Ang. in d. §. quis reg. Reg. & cognitis lex
ultima, tit. 10. part. 6.

13. *Egregia vero dubitatio hie sepe insinuat, nbi filius heres, negligens legara pia soluere, amitterat legitimam illam
portionem, quia fibi a lege deferuntur. Sunt enim, qui existimant
ex hac negligentiā etiam legitimam illam partem a filio amitti,
ex eo quod in capitulo de vot. filius priuatur legitimam
portionem & primogenitū, quia opus plū a patre fibi in-
dument exequi noluit. Item, qui monitus bus a iudice recularū
soluere pia legata, etiam ante annum priuatur lucris ex
testamento ad ipsum pertinentibus, authen. liceat, C. de episcop. &
cleric. authen. de eccl. iur. §. quoniam quis hoc facere in suis fini. Hoc vero

decifio in filiis quoad legitimā locum habet: siquidem no-
uela Itinlinian, quae legitimam portionem filiorum ex-
cipit, in legis pīs minime procedit. Nam lucrum quod ab
herede negligente auctur, per eandem constitutionē sub-
fluit, concurrit, aut legataris defertur: at illud quod tol-
litur ab herede ob segnitatem exequēdi legata pia, distributione
Ep. Copi offertur, vt in d. auth. liceat, igitur dispositio
Itinliniani in d. auth. hoc amplius, legatis pīs minime continebit:
His tandem rationibus hanc opinionem afferunt Archid. &
Domin. in cap. Sylvestri, t. aquil. i. Ioan. Andri. Hofstensi. Antō.
Anchar. & eccl. Communis testatur Imol. hic. Sed contrarium
probabilius. Primo, quia in d. auth. hoc amplius, sic mentio legit
libertatis, & filius negligens in libertate concedenda ex-
testamento patris, non amittit legitimam: igitur non ex-
14. quis pia legata, portionem illam minime perdit, & tamen
legatum libertatis pīus est, l. 1. §. si antem, C. de com. si. manu.
& ibi Bald. Iaf. illam textum dicens eccl. meliorem iuris in l.
1. §. si quo ita nom. 1. 2. de verb. oblig. late Ester. in Topicis, cap.
22. ad etiam facit, quod in iuris vtriusq; locis quibus puni-
niter dilatio exequendi legitata pia, nullib; fit mentio legit
ma portionis. Sed id tantum sanctum est, lucrum testamen-
tarium hereditibus aut executoribus afferri: portio autem
legitima non est lucrum, sed quasi debitum patrimonium,
l. s. legat. §. s. v. v. biglof. celebris hoc afferit, ff. de fallo, pro-
bat l. v. res, non res, v. oblig. C. de codicil. notar. Iaf. in L. un. q.
C. de in. s. sef. sef. Præterea, si precedens opinio vera est, cō-
tingeret seipsum portionem legitimam filio relinquī, nō
leminidetur grauissime, quod est contra textum iur. iul.,
nam in priorib; C. de in. s. sef. sef. Quoniambre vitium huic
tentis subscrubunt Cardin. Abb. Imol. Barat. b. in. 10. Bald.
in d. auth. hoc amplius, nn. 7. & Sylvestr. t. verb. testamen. 1. 2. 3. 10.
optime Didacus à Segura in l. 1. §. fin. de liberis & pofib; fol. 7.
et. 1. ex hoc scribens, filium, cui pater in his regnis reliquit
terram & quintam bonorum partem, differentem exequi
parentis ultimam voluntatem per annum integrum, quin-
tam partem amittere, non tertiam, que lege Regia pars est
legitima portionis. Hanc etiam ultimam opinionem sensit
hic Bernard, in ultimis verbis dicit eam Communis Ioan. Le-
cerier de Primogenitora lib. 3. o. 6. & can. sequitur Carolus Mo-
lineus in confutat. Parisien. l. 1. §. 8. in glof. 3. quæst. 3. Non obser-
vit hinc sententia textus in d. auth. liceat, quia illa decifio procedit
in vota fato a parente, quod filius exequi noluit, & ob id
priuatur tota hereditate, atq; etiā legitima: cū hereditas el-
festindividua, regnum, inquit, tex in constitutione Frederici, cit. de
prob. feud. alien. per Frederic. quo fit, vt sit pīculeare in voti
executio ne omiffa. Bald. in d. auth. hoc amplius, col. 2. Doctor And.
l. licet. qui in hoc concounit frequentius, vt afferit Roderic.
Zuares in repet. Aquilon. in priorib; Col. de in. s. sef. sef. fol. 5. col.
ff. pīs excepit compertu habeo, solum grauari non posse quod
legitima portionem, etiam fauore pietatis, vt aliquod onus
pīb; subire teneatur, c. fin. 17. quæst. 4. & id etiā in voti nota
Alberic. in d. 1. quoniam in priorib; in prim. Barthol. Brixiens. quæst.
venerei 37. fīe voti executo confitatur in conditione
potestatis, catus, vel mīta. Doctores in d. 1. quoniam in priorib; vbi
Roderic. Zuares in l. ampliato, glof. Bart. Paul. Alex. & ali
magis communiter in l. 1. pī. t. C. de in. s. sef. & subtilis. Regia.
17. iii. 1. & l. 1. t. 1. t. 1. 4. & 7. ex quibus confit. à portione legitima
proflis excludi quoniamcunque conditionem, sive fit con-
ditio a casu, filii potestatis, vel mīta. Vnde non placet
Ioan. Andr. Henric. & aliorum opinio, qui in d. auth. cap. huc
existant conditione voti adimplenda legitima portione
non excludi, si pīdeat a potestatis filii; quod admittendū non est.